

Số: 183 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 29 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4, 5, kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua

Thực hiện Công văn số 152/HĐPH ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về phổ biến các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ 2, Công văn số 3148/HĐPH ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4, 5, kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản luật mới đến cơ quan, ban ngành các cấp; đồng thời, xác định nhiệm vụ của các ngành, các cấp trong việc tổ chức triển khai 09 văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4, 5, kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua;

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan Nhà nước trong triển khai thi hành luật; gắn công tác xây dựng pháp luật với công tác thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai, phổ biến các văn bản luật đảm bảo nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, những điểm được sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật; cần vận dụng, liên hệ thực tiễn ở ngành, lĩnh vực, địa phương để nội dung phổ biến được phù hợp, sinh động và thiết thực;

b) Công tác triển khai, phổ biến các văn bản luật được tiến hành kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm; hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến đa dạng và phù hợp với từng đối tượng, tập trung lựa chọn những hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật hiệu quả ra Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Luật Khám bệnh, chữa bệnh

a) Nội dung:

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh gồm 12 chương, 121 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về quyền, nghĩa vụ của người bệnh; người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; chuyên môn kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh; khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền và kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại; khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo, không vì mục đích lợi nhuận; chuyên giao kỹ thuật chuyên môn về khám bệnh, chữa bệnh; áp dụng kỹ thuật mới, phương pháp mới và thử nghiệm lâm sàng; sai sót chuyên môn kỹ thuật; điều kiện bảo đảm hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; huy động, điều động nguồn lực phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh trong trường hợp xảy ra thiên tai, thảm họa, dịch bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A hoặc tình trạng khẩn cấp.

- b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Y tế;
- c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

2. Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

a) Nội dung:

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng gồm 07 chương, 80 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về nguyên tắc, chính sách bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; quyền và nghĩa vụ của người tiêu dùng; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân kinh doanh đối với người tiêu dùng; hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của cơ quan, tổ chức; giải quyết tranh chấp giữa người tiêu dùng và tổ chức, cá nhân kinh doanh; quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Công Thương;
- c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

3. Luật Đấu thầu

a) Nội dung:

- Luật Đấu thầu gồm 10 chương, 96 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu thầu; thẩm quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động đấu thầu; hoạt động lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu, hoạt động lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư kinh doanh.

- b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

4. Luật Giá

a) Nội dung:

- Luật Giá gồm 08 chương, 75 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về quyền và nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân, người tiêu dùng trong lĩnh vực giá, thẩm định giá; hoạt động quản lý, điều tiết giá của Nhà nước; tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường; cơ sở dữ liệu về giá; thẩm định giá; thanh tra chuyên ngành về giá, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thẩm định giá.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Tài chính;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

5. Luật Giao dịch điện tử

a) Nội dung:

- Luật Giao dịch điện tử gồm 08 chương, 53 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định việc thực hiện giao dịch bằng phương tiện điện tử.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Thông tin và Truyền thông;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

6. Luật Hợp tác xã

a) Nội dung:

- Luật Hợp tác xã gồm 12 chương, 115 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về thành lập, tổ chức quản lý, tổ chức lại, giải thể, phá sản và hoạt động có liên quan của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; chính sách của Nhà nước về phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Kế hoạch và Đầu tư;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

7. Luật Phòng thủ dân sự

a) Nội dung:

- Luật Phòng thủ dân sự gồm 07 chương, 55 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định nguyên tắc, hoạt động phòng thủ dân sự; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng thủ dân sự; quản lý nhà nước và nguồn lực bảo đảm thực hiện phòng thủ dân sự.

- b) Cơ quan chủ trì triển khai: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

8. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân

a) Nội dung:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân gồm 02 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 8 năm 2023;
- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân năm 2018.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Công an thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

9. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam

a) Nội dung:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam gồm 03 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 8 năm 2023;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những nội dung sửa đổi, bổ sung của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019 và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2014 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2019.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Công an thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến 09 văn bản luật nêu trên; chuẩn bị đề cương, tài liệu phục vụ Hội nghị; phối hợp với cơ quan, đơn vị được giao chủ trì triển khai văn bản luật tổ chức triển khai, phổ biến nội dung theo Kế hoạch đề ra.

- Đối tượng tham dự Hội nghị, gồm: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thành ủy, các Ban xây dựng Đảng thuộc Thành ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban thuộc Hội đồng nhân dân thành phố; đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành thành phố, tổ chức chính trị - xã hội; công chức phụ trách pháp chế thuộc Sở, ban, ngành, doanh nghiệp Nhà nước; thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; Báo cáo viên pháp luật; đại diện lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận, huyện; Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện; Phòng Tư pháp và phòng, ban có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2023 (giao Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tham mưu tổ chức thực hiện và chủ động phát hành Giấy mời).

b) Hướng dẫn, phối hợp với Sở, ban, ngành thành phố, Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận, huyện, xã, phường, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên trong nội bộ cơ quan, đơn vị và ra Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhu cầu của cơ quan, đơn vị, địa bàn;

c) Xây dựng tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật phục vụ kịp thời công tác tuyên truyền những quy định mới của luật.

2. Sở, ban, ngành thành phố

a) Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị bằng hình thức, nội dung phù hợp; phối hợp với Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp, ban, ngành, đoàn thể phổ biến nội dung pháp luật thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách;

b) Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

3. Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn

a) Căn cứ vào Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên tại địa phương; lựa chọn nội dung và hình thức tuyên truyền ra Nhân dân phù hợp.

- Đối tượng dự triển khai, phổ biến: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã; thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện, cấp xã; lãnh đạo phòng, ban; Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và người dân trên địa bàn;

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

b) Xây dựng tài liệu phổ biến pháp luật hoặc nhân rộng tài liệu phổ biến pháp luật do Sở Tư pháp cung cấp, đăng tải phù hợp với nhu cầu và đối tượng trên địa bàn;

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến những quy định mới của luật; chú trọng hình thức tuyên truyền qua hệ

thống loa truyền thanh cơ sở; lồng ghép tuyên truyền qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, qua hoạt động hòa giải ở cơ sở...;

d) Lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong nhà trường và đối tượng thanh thiếu niên tại địa phương.

4. Báo Cản Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục nhằm phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung các văn bản luật nêu trên; trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đời sống Nhân dân.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này sử dụng từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 được cấp cho Sở Tư pháp và cơ quan, đơn vị có liên quan theo phân cấp quản lý. Cơ quan tài chính cùng cấp chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra thanh toán, quyết toán việc chi ngân sách cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật kịp thời, đúng quy định.

6. Chế độ báo cáo

Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả phổ biến các văn bản luật cùng với báo cáo chung về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, gửi Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4, 5, kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo kịp thời./. Phan

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);
- TT, TU, TT, HDND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ;
- VP, UBND TP (2,3,4);
- Cổng thông tin điện tử TP;
- Lưu VT, P,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hè